
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2014
Processo Administrativo nº. 2014/302923
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Contrato, com espeque no art. 57, inciso II da Lei Federal n° 
8666/93.
Assinatura: 20/07/2016.
Vigência: Início 20/07/2016 e término 20/07/2017.
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, CNPJ Nº. 
04.203.287/0001-08.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo 991388

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 163/2016-SEEL, 
DE 25 DE JULHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/290269;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matricula 80845357 e RUBEM 
DE ALENCAR DA LUZ, matricula 5912567 para realizarem visita 
técnica referente ao processo nº 2016/270774, no município de 
Parauapebas/Pa, no período de 01 a 05/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 25 DE JULHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 991188

PORTARIA Nº. 161/2016-SEEL, DE 27 DE JULHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/290181;
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores LAILA 
JACOB DE LIMA, matricula 5895911 e JOÃO BATISTA GOMES 
FILHO, matrícula 5900907 para participar do evento denominado 
“Caravana SEEL (Verão 2016)”, no distrito de Mosqueiro/PA, no 
período de 20/07 a 23/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE JULHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 991325

PORTARIA Nº. 167/2016-SEEL, DE 28 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/290185;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores ANA 
JULIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339, JOÃO BATISTA 
GOMES FILHO , matricula 5900907 para participar do evento 
denominado “Caravana SEEL (Verão 2016)” e ADRIANA BARRETO 
ALBUQUERQUE PINTO, matricula 5911926 para realizar 
cobertura jornalística do evento, no município de Marudá/PA, no 
período de 29 a 31/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE JULHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 991361

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 166/2016-SEEL, DE 28 DE JULHO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 

considerando o Memo. nº 30/2016- Setor de licitação,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 156/2016 de 18 de Julho de 
2016 que designa os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA (Presidente) e ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA 
(Membro) MARCUS VINÍCIUS SOUSA DA SILVA (Membro) 
para comporem a Comissão Especial de Licitação que licitará 
os serviços através da Carta Convite nº 05/2016 da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, para contratação de empresa 
especializada no setor de Engenharia para elaboração de 
Laudo de Vistoria de engenharia, acessibilidade e conforto 
para Estádio Olímpico do Pará “Jornalista Edgar Proença/
Mangueirão”. (Processo nº 2016/225877).
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 28 DE JULHO 
DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 991319

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 165/2016-GAB/DPG, DE 21 DE JULHO DE 2016
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º Exonerar o Defensor Público MÁRCIO NEIVA 
COELHO, do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 30 de julho de 
2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 991504
PORTARIA Nº. 167/2016-GAB/DPG, DE 21 DE JULHO DE 2016

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º Nomear a Defensora Pública ANDREIA MACEDO 
BARRETO, para o cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de agosto de 
2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 991508
PORTARIA Nº. 145/2016-GAB/DPG, DE 21 DE JULHO DE 2016

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º Designar a Defensora Pública ANDREIA MACEDO 
BARRETO, ocupante do Cargo em Comissão de Coordenador de 
Núcleo Regional, para Coordenar o Núcleo Regional do Xingu, 
com sede em Altamira, a contar de 01 de agosto de 2016.
Art. 2º Ficam Revogadas quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 991512

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1262/16-DPG, 18/07/2016.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Maurício de Jesus Nunes, mat. 80845904, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 200,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 991326

PORTARIA Nº 1263/16-DPG, 18/07/2016.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Maurício de Jesus Nunes, mat. 80845904, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 301,20
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 980,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 991329
PORTARIA Nº 1264/16-DPG, 18/07/2016.

Prazo para aplicação: 05 dias
Prazo para prestação de contas: 05 dias
Nome: Ival de Andrade Picanço Júnior, mat. 5184436, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 720,00
Natureza da Despesa: 339039 - R$ 890,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 991332
PORTARIA Nº 1265/16-DPG, 20/07/2016.

Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Elinaldo Oliveira de Lima, mat. 5927307, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 991335
PORTARIA Nº 1275/16-DPG, 21/07/2016.

Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: João Paulo Costa dos Santos, mat. 5007232, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 1.000,00
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 991582

DIÁRIA

Portaria 1266 - 2016 - DPG. Conceder 4 + 1/2 diárias ao 
Servidor HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 57201688, 
Cargo MOTORISTA, objetivo TRANSPORTAR PROCESSOS E 
AUXILIAR A DEFENSORA DA REGIONAL NO ATENDIMENTO 
DOS ASSISTIDOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SALVATERRA a SOURE, 
de 11 a 15/07/2016. Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho 
Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 991563
Portaria 1267 - 2016 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias ao 
Servidor BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA 
- DESIGNADO, objetivo BUSCAR MATERIAL DE CONSUMO PARA 
SEDE DA DEFENSORIA DE TUCURUÍ-PA, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
TUCURUÍ a BELÉM, de 12 a 14/07/2016. Ordenador: Vladimir 
Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 991564
Portaria 1268 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
JOSÉ ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, matrícula 57234671, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AO PÚBLICO, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de MARABÁ a ITUPIRANGA, no dia 13/07/2016. 
Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 991567
Portaria 1269 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
CLAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 0721, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR 
PÚBLICO JOSÉ ÉRICKSON A ITUPIRANGA, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-
se de MARABÁ a ITUPIRANGA, no dia 13/07/2016. Ordenador: 
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.

Protocolo 991568
Portaria 1270 - 2016 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
RUY SÉRGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 5104602, Cargo 
BRAÇAL e LUÍS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 
57211823, Cargo MOTORISTA, objetivo FAZER ENTREGA DE 
DOCUMENTOS NOS NÚCLEOS METROPOLITANOS, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de BELÉM a SANTA ISABEL DO PARÁ, no dia 
13/07/2016. Ordenador: Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e 
Avelino Koenig. 

Protocolo 991571


